
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33608  61Quarta-feira, 02 DE MAIO DE 2018 

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05 (cinco ) diária(s) do grupo B 
, no valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais ), 
perfazendo um total de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº664/2018- DGPC/OD/DRF DE 26 de abril de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 000012018, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de ANAPU, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 20 a 22/04/2018;
1 . IPC - GEANDRE MATOS ALVARENGA - MAT:80845200
2 . IPC - SILAS CHAVES APINAGES - MAT:57200175
3 . IPC - JOSE SANTOS DE SOUZA - MAT:5421926
4 . IPC - FABIO MARTINS DA SILVA - MAT:5854040
5 . IPC - EDSON LIMA ALVES - MAT:57193342
6 . EPC - MARCOS ANTONIO AMORIM LEMOS - MAT:5940351
7 . EPC - NAYANE MEIRELES COSTA BRITO - MAT:5891700
8 . DPC - WANEY FRANÇA ALEXANDRE - MAT:5940485
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5 (duas e meia ) diária(s) do 
grupo B , no valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais 
e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 2.700,00 
(dois mil e setecentos reais), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 665/2018- DGPC/OD/DRF DE 26 de abril 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018177307, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de NOVA TIMBOTEUA, a fi m de realizar APOIO DE 
TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 24 a 28/04/2018.;
1 . AGMEC - HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO - MAT:58963
2 . AGMEC - RAIMUNDO CONCEICAO COSTA BRASIL - MAT:69841
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), perfazendo 
um total de R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº666/2018- DGPC/OD/DRF DE 26 de abril de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/177451, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de IGARAPÉ-MIRI, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 25 a 26/04/2018.;
1 . IPC - PAULO MARCIO DA SILVA ARAGAO - MAT:8400702
2 . IPC - DENILSON DE SOUZA CALDAS - MAT:5841259
3 . IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT:54188918
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais), perfazendo 
um total de R$ 40,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 667/2018- DGPC/OD/DRF DE 26 de abril 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/184196, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), 
ao município de BAIÃO, a fi m de realizar EXPEDIÇÃO DE 
DOCUMENTOS, no período de 27 a 29/04/2018;
1 . ADM - ROSILENE MARGARETH CONCEICAO DE SOUZA - 
MAT:70440
2 . EPC - OZIEL FREITAS VENANCIO - MAT:3169979
3 . PAP - REGINA LUCIA MONTEIRO CARVALHO - MAT:700983
4 . IPC - PAULO HENRIQUE SILVA MACHADO - MAT:54189007
5 . IPC - LUIZ MONTEIRO DA SILVA JUNIOR - MAT:5463262
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5 (duas e meia. ) diária(s) do 
grupo B , no valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos. ), perfazendo um total de R$ 1.687,50 (u m 
mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 668/2018- DGPC/OD/DRF DE 26 de abril 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/181651, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de MOCAJUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 27 a 28/04/2018;
1 . IPC - NILSON NEVES SILVA - MAT:5886724
2 . IPC - DIONE CAMPOS BASTOS - MAT:51472408
3 . IPC - CELSO FERREIRA SARMENTO FILHO - MAT:54185454
4 . MPC - VILMAR VIANA LUCENA - MAT:5600790
5 . IPC - LAERCIO PRAZERES DA SILVA - MAT:54189057
6 . IPC - CARLOS AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS - 
MAT:5853486
7 . IPC - JOSE EDSON DA SILVA LOPES - MAT:5500230
8 . IPC - WALDIR FARIAS GOMES - MAT:54188739
9 . IPC - EVERALDO LUIS DA COSTA BARBOSA - MAT:5234328
10 . IPC - LEVINDO JOSE MARTINS LIRA - MAT:5233526
11 . IPC - ARAN GONCALVES REBOUCAS - MAT:5332095
12 . IPC - NILSON JOSE DE SOUZA RAMOS - MAT:5886694
13 . EPC - REGINA CELY MARQUES MONTEIRO - MAT:5825849
14 . DPC - DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA - 
MAT:57193099
15 . DPC - AURELIO WALCYR RODRIGUES DE PAIVA - 
MAT:2005280
16 . DPC - JARSON JOEL SANTOS DA SILVA - MAT:57193684
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
 PORTARIA Nº 669/2018- DGPC/OD/DRF DE 26 de abril 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/180011, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de IGARAPÉ-MIRI, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 27 a 28/04/2018.;
1 . IPC - PAULO MARCIO DA SILVA ARAGAO - MAT:8400702
2 . IPC - JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT:8400777
3 . IPC - DENILSON DE SOUZA CALDAS - MAT:5841259
4 . IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT:54188918
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), perfazendo um 
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 670/2018- DGPC/OD/DRF DE 26 de abril 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018171897, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 20 a 21/04/2018.;
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 306785

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2018/51921)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2018/51921, bem 
como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 
015/2018 – CPC, que tem por objeto o registro de preços para 
futura e eventual contratação de empresa para prestação 

de serviços de aplicação de bordados em capas de coletes 
balísticos para o atendimento das necessidades deste Centro 
de Perícias Científi cas Renato Chaves, considerando também 
os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a 
manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa HARDEN INDUSTRIA 
E COMERCIO LTDA (CNPJ/MF nº 15.326.929/0001-82) pela 
oferta de R$ 33.495,00 (Trinta e três mil quatrocentos e 
noventa e cinco reais) para o total do item 01.
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração da Ata de 
Registro de Preços decorrente deste certame;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 26 de abril de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 306704
(Processo nº 2018/41290)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2018/41290, bem 
como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 
010/2018 – CPC, que tem por objeto o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de uniformes, para o atendimento das 
necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
considerando também os termos da adjudicação do pregoeiro 
ofi cial, bem como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, 
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame às seguintes empresas:
a) HARDEN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (CNPJ/MF 
nº 15.326.929/0001-82) pela oferta de R$ 563.447,16 
(Quinhentos e sessenta e três mil quatrocentos e quarenta e 
sete reais e dezesseis centavos) pela oferta dos itens do G1 
(Uniformes);
b) CALCADOS KALLUCCI DE FRANCA LTDA (CNPJ/MF nº 
65.677.890/0001-16) pela oferta de R$ 17.388,00 (Dezessete 
mil trezentos e oitenta e oito reais) pela oferta do Item 27 
(Coturno/Bota tática)
c) MINAS BOTAS IND E COM LTDA (CNPJ/MF nº 
07.212.083/0001-21) pela oferta de R$ 15.480,00 (Quinze mil 
quatrocentos e oitenta reais) pela oferta do item 28 (Coturno 
tático militar)
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração da Ata de 
Registro de Preços decorrente deste certame;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 26 de abril de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 306703

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº 2018/23145)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria Nº 295/2017 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 016/2018 – 
CPC, que tem objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA PERÍCIA 
VEICULAR para atendimento das necessidades da sede e URs 
deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, conforme 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital, resolve:
I – ADJUDICAR o objeto deste certame à empresa J A V 
ANANIAS (CNPJ/MF nº 23.953.890/0001-51) pela oferta do 
valor de R$ 6.803,53 (Seis mil oitocentos e três reais e cinquenta 
e três centavos)
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 27 de abril de 2018.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 307087


